
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

COPIA N° 12 del 29/07/2023       

CODICE ENTE 10747 9 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE GESTIONE PONTILE 

COMUNALE. 

 

 

L'anno duemilaventitre, addì ventinove del mese di Luglio  alle ore 11:30,  presso il Municipio 

comunale. 

Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 

Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 VAILATI WILLIAM MARIO X  

2 GORINI LAURA  X 

3 SEVERGNINI MATTEO MARIA X  

4 LAMENTA VALENTINA X  

5 ZOPPI GIUSEPPINA GIACOMINA X  

6 FANTAZZINI MARCO X  

7 PARMESANI PAOLO  X 

8 CATTANEO GIOVANNI  X 

9 MALFASI LUIGI  X 

10 BROCCHIERI PAOLO  X 

11 ZANISI PALMIRO X  

 

Presenti:6     Assenti:5 

 

Esce dall’aula il Consigliere Parmesani Paolo. 

 

Il Consigliere Lamenta Valentina partecipa in audio-video conferenza. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Russo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Il Presidente dr. William Mario Vailati, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE GESTIONE PONTILE 

COMUNALE. 

 

 

Espone il Sindaco, il quale illustra la proposta di delibera. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICORDATO che il Comune di Formigara ha posizionato un pontile galleggiante per l’attracco 

delle barche nel porto del fiume Adda, tramite la partecipazione al Programma Integrato d’Area “Il 

lago invisibile” (capofila l’Ente Provincia di Cremona); 

 

RICORDATO che, durante la piena del fiume Adda nel mese di novembre 2014, il pontile sopra 

citato ha subito una forte pressione dalla corrente del fiume Adda e, anche se correttamente 

ancorato, la struttura del pontile sembrava essere molto labile e non raggiungibile da terra (la 

passerella di accesso è tra i primi elementi ad andare sotto il livello dell’acqua del fiume); 

 

RICHIAMATA la relazione prot. Ente 4534 in data 21.12.2015 del Responsabile del servizio 

Assetto del Territorio del Comune di Formigara (CR); 

 

RICORDATA altresì l’Ordinanza Sindacale n.49 del 22.12.2015 per lo spostamento del pontile 

galleggiante comunale, in altra posizione – quella attuale – sempre all’interno della zona portuale; 

 

PRECISATO che il Comune di Formigara, nel 2015, ha provveduto allo spostamento del pontile in 

zona più riparata dalla corrente (sempre all’interno del medesimo porto) in modo che non subisca 

deformazioni strutturali in caso di piena e in modo che la passerella, il cui accesso sarà posto ad una 

quota maggiore, permetta l’accesso al pontile per la messa in sicurezza delle barche attraccate;  

 

RICORDATO che, al fine di garantire una completa e proficua gestione dell’attracco galleggiante, 

si provvedeva con atti deliberativi e provvedimenti gestionali del 2016, ad affidare detti servizi di 

gestione ad associazione esperta nel settore, e che la convenzione gestionale della durata di 5 anni, è 

scaduta, pur avendo il gestore garantito fino ad oggi in modo gratuito oltre il termine convenzionale 

la guardiania e cura del pontile e dell’area a verde del parco circostante; 

 

RICORDATO che, con idoneo provvedimento, l’Amministrazione Comunale ha concesso al 

gestore il subingresso nella concessione di spazio acqueo autorizzata da AIPO, finalizzando anche 

la gestione della concessione demaniale alla totale presa in carico del contesto turistico – ambientale 

riguardante il porto, da parte di un unico soggetto; 

 

RITENUTO necessario, al fine di garantire una completa e proficua gestione dell’attracco 

galleggiante, confermare nuovamente e ri-affidare detti servizi di gestione ad associazione esperta 

nel settore; 

 

RITENUTO pertanto di dover affidare la gestione dell’attracco comunale e della limitrofa area a 

verde attrezzata con tavoli, panchine e sedie per la sosta delle persone a soggetto qualificato a tal 

fine e ritenuto di dover scegliere il contraente attraverso una procedura aperta; 

 

RITENUTO di dover proporre gli indirizzi circa i contenuti della convenzione che dovrà 

sottoscrivere il contraente con il Comune di Formigara (dopo la fase di pubblicazione di 

avviso/bando); 

 



VISTO lo schema di convenzione di disciplina della gestione del pontile comunale e della limitrofa 

area verde attrezzata, da sottoscrivere con l’aggiudicatario della procedura ad evidenza pubblica da 

indire da parte degli uffici comunali; 

 

RITENUTO di doverlo approvare; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgv. n.267/00, ivi allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Con n. 6 voti favorevoli, n. 0 voti astenuti, n. 0 voti contrari, espressi per alzata di mano, su n.  6 

Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

 

1) di approvare le premesse e di dare atto che le considerazioni sopra riportate fanno parte 

integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2) di approvare lo schema di convenzione per la gestione del pontile galleggiante di proprietà 

comunale e della limitrofa area a verde attrezzata per la sosta delle persone, ivi allegata alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che la presente deliberazione ed i contenuti della bozza di convenzione devono 

costituire un indirizzo per i successivi atti della Giunta Comunale e del Responsabile del 

Servizio interessato; 

 

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Assetto del Territorio ed al Responsabile del 

Servizio Amministrativo Contabile per gli adempimenti successivi; 

 

5) di depositare la presente deliberazione per quindici giorni consecutivi nella segreteria 

comunale, unitamente a tutti gli elaborati; 

 

6) di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 

sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli 

articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013. 

 

 

Dopodiché, attesa l’urgenza di provvedere, con n. 6 voti favorevoli, n. 0 astenuti, n. 0 contrari, 

espressi per alzata di mano, su n. 6  Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134 4° 

Comma D.Lgs.267/2000. 

  



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 

 

(artt. 49  e 147/bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e succ. mod. ed int.) 

 

Formigara, lì 25/07/2023 

 

Il Responsabile del 

Settore Assetto del Territorio 

F.to Biazzi Attilio 

   . 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to dr. William Mario Vailati 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Antonio Russo 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il:     ed ivi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267.rap. 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Antonio Russo 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge   

 

[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. -  

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Formigara 

Lì, 29/07/2023 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Antonio Russo 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

 

 

 


